cogatur reverti ab orando Deo confusus, si non impetraverit quod postulat: et rationem redditur non debeat dimitti confusus, quoniam ipse est qui laudare solet nomen Domini. « Ne avertatur, » quasi a te repulsus et rejectus, « humilis factus confusus, » λ est, ne avertatur confusus is qui se humiliat coram te. Illud enim, *factus*, conjungitur cum voce *humilis*: unica enim vox est tum in hebræo, tum in græco, pro eo quod nos habemus: *Humilis factus*. « Pauper et inops laudabunt nomen tuum, » id est, ne dimittas humilem confusum, quoniam humilis, qualis est « pauper, et inops laudabunt nomen tuum, » quod a divitibus et superbis despicietur.

23. EXURGE, DEUS, JUDICA CAUSAM TUAM; MEMOR ESTO IMPROPERIORUM TUORUM, EORUM QUÆ AB INSIPIENTE SUNT TOTA DIE.

Addit aliam rationem, quoniam causa populi est causa Dei; quoniam impropria, quæ dicuntur ab inimicis, in ipsum Deum recidunt. « Exurge, inquit, Deus, judica causam tuam, » id est, defende causam tuam: nam in hebræo est ad verbum, *litiga item tuam*, hoc est, sis tu patronus causæ tuæ. « Memor esto impropriorum tuorum, quæ ab insipiente sunt tota die, » id est, quæ jugiter in te jactantur ab insipientibus populis, inimicis tuis. Illud, *judica causam tuam*, quamvis ad litteram ex hebræo significet, *litiga item tuam*, tamen quia Deus non potest litigare nisi apud tribunal justitiæ suæ, cum non habeat

superiorem, ideo ad ipsum pertinet judicare, id est, judicium ferre de lite, quam habet cum iniquis; proinde versio Septuaginta et Vulgate editionis habet: « Judica causam tuam. » S. Augustinus legit, *judica causam meam*, sed nescio quid secutus sit: nam hebræus et græcus codex habet secundam personam, et sic invenitur in latinis libris.

24. NE OBLIVISCARIS VOCES INIMICORUM TUORUM: SUPERBIA EORUM QUI TE ODERUNT, ASCENDIT SEMPER.

Concludit rogans Deum, ut non obliviscatur punire hostes suos, quia illi non obliviscuntur peccare. « Ne obliviscaris, inquit, voces inimicorum tuorum, » id est, ne impunitæ dimittas blasphemias inimicorum tuorum, « quoniam superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper, » id est, superbiæ voces inimicorum tuorum nunquam cessant, sed jugiter ascendunt a linguis eorum, tanquam scintille a fornace maligni cordis eorum. Illud, *inimicorum*, in græcis libris est, *servorum*, sive *supplicum tuorum*; et sic etiam legit S. Augustinus. Sed in hebræo est « inimicorum, » et sic etiam vertisse Septuaginta Interpretes testatur S. Hieronymus in Epist. ad *Suman et Bretellam*: proinde necesse est in textibus græcis irrepisse errorem et positum esse *servo* pro *inimico*. Illud, *superbia eorum*, in hebræo est, *sonitus*, sive *tumultus insurgentium in te*. Ex quo intelligimus, per *superbiam* hoc loco accipiendam esse vocem superbarum et elatam, ut diximus.

PSALMUS LXXV

SECUNDEM HEBRÆOS.

V. v. — 1. In finem, Ne corrumpas, Psalmus Cantici Asaph.

2. Confitebimur tibi, Deus: confitebimur, et invocabimus nomen tuum:

Narrabimus mirabilia tua. 3. Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.

4. Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea: ego confirmavi columnas ejus.

5. Dixi iniquis: Nolite inique agere, et delinquentibus: Nolite exaltare cornu.

6. Nolite extollere in altum cornu vestrum; nolite loqui adversus Deum iniquitatem.

7. Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus:

8. Quoniam Deus judex est.

Hunc humiliat, et hunc exultat: quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto.

Et inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen fæx ejus non est exinanita: bibent omnes peccatores terræ.

V. s. h. — Victori, Non desperas, Psalmus Cantici Asaph.

Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et juxta nomen tuum narrabunt mirabilia tua.

Cum accepero tempus [h. *conductum*], ego recta judicabo.

Dissolvetur terra cum omnibus habitatoribus suis, ego appendi columnas ejus. SEMPER.

Dixi inique agentibus, nolite inique agere: et impiis, nolite exaltare cornu.

Nolite exaltare in excelsum cornu vestrum: loquentes in cervice veteri.

Quia neque ab oriente, neque ab occidente: neque a solitudine montium.

Sed Deus judex: hunc humiliabit, et hunc exaltabit.

Quia calix in manu Domini, et vino meraco ad plenum mixtus, et propinatibit ex eo:

Verumtamen fæces ejus potabunt [ai. *epotabunt*] bibentes omnes impii terræ.

10. Ego autem annuntiabo in sæculum: cantabo Deo Jacob.

11. Et omnia cornua peccatorum confringam; et exaltabuntur cornua justii.

Ego autem annuntiabo in sempiternum: cantabo [h. *psallam*] Deo Jacob:

Et omnia cornua impiorum confringam; exaltabuntur cornua justii.

Argumentum. — Strophæ tres, quarum prima prelude, tertia conclusio est carminis: vers. 2-4, laudamus te, o Jova, qui auxilium nobis promisisti; 5-9, nolite gloriari, barbari, mox gravissimo supplicio afflicti; 10-11, laudibus efferamus Jovam, suorum vindicem. Compositus videtur Psalmus exorto Assyriaco bello, ejusque auctore vixisse temporibus Isaia: et Hiskie: cf. II *Chron.* xxxii, 7-8.

1. Præcatori, *Ne perdas* (cf. *Ps.* lviij, 1), carmen Asaphi, canticum.

2. Celebramus te, Deus, celebramus, et (quia) propinquum est nomen tuum; narrant (homines) miranda facinora tua.

3. « Nam, ait Dominus, prehendam tempus statutum, et tunc ego recte judicabo.

4. Dissolvuntur terra omnesque incolæ ejus, etiam firmas teneo columnas ejus. »

5. Dico insolentibus: Ne sitis insolentes; et improbis: Ne efferatis cornu (superbiatis).

6. Ne efferatis in altum cornu vestrum, neve loquamini collo arroganti proterva.

7. Neque enim ab ortu, neque ab occasu, neque a deserto montium:

8. Sed Deus est judex; hunc deprimit, et illum evehit.

9. Nam calix est in manu Jovæ, et vino æstuat, plenus est mixtione, et effundit Jova ex illo (propinat illud), etiam fæces ejus haurient,

hibent omnes improbi terræ.

10. Ego vero annuntiabo perpetuo (hoc Dei judicium), psallam Jacobi Deo.

11. Et omnia cornua improborum succidam, efferentur cornua justii.

NOTE.

Vers. 2. *Propinquum*, quod alii capiunt subjective, q. d. Nomen tuum proximum est cordi et labiis nostris: ita Alexandrinis. Alii objective: Deus in eo est ut præsentem se nobis liberandis exhibeat, ita ut te celebrandi novam causam habeamus. — Vers. 3. *Prehendam*, non prætermittam, eo utar. Cf. *Is.* x, 42. — Vers. 6. Alii, *collo protervo*. — Vers. 7. Quid subaudiendum? Alii: *aliquis judex aut dominus*. Septentrionem versus nulli tunc erant hostes Hebræorum. Alii: *erit salus vobis*. *Deserto*, vuta Arabie, in quo sunt montana sinaitica. — Vers. 9. *Calix*, judicii symbolum, utpote in quo singulis sua portio assignatur. *Vino*: alii, *et vinum in eo æstuat*. *Mixtione*, vino aromatibus mixto, quæ aronata vim ejus augent. Rosenmullerus, *vino infuso*, quemadmodum Græci suo $\mu\epsilon\tau\alpha$, sive $\mu\epsilon\tau\alpha\sigma\tau\alpha$, et Latini suo *miscere* utuntur, pro *infundere* simpliciter in calicem et *bibendum porrigeri*, quando nulla liquoris peregrini intervenit mixtio.

Etiam, vel profecto. Vim tamen huic voci propriam, puta *non nisi, tantum, servare potes, si reddas*: Improbri *tantum faeces, ejus, etc.*; vel; Id unum agere possunt impii, scilicet ut bibant faeces ejus.— Vers. 41. Maurero et aliis afferuntur hic verba Dei.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Ne corrumpas Psalmus Cantici Asaph.

Omnes partes hujus tituli sunt alibi explicate, si tamen plane explicari possunt. Tanta est enim titulorum obscuritas, ut divinatore opus sit potius, quam explicatore. Argumentum est admonitio ad humanum genus, ut juste vivant omnes, et superbiam tumorem deponant, quoniam imminet iudicium Dei severissimum atque justissimum. Videtur autem Psalmus compositus per modum dialogismi; quavis non indicitur mutatio personarum, nisi per ipsa verba, quae nunc populi justorum, nunc Prophetae, nunc Dei esse ipsa se produnt.

EXPLICATIO PSALMI.

1. CONFITEBIMUR TIBI, DEUS: CONFITEBIMUR ET INVOCABIMUS NOMEN TUUM.

2. NARRABIMUS MIRABILIA TUA. CUM ACCEPERO TEMPUS, EGO JUSTITIAS JUDICABO.

Vox est populi electi qui ex noticia Dei, quam habet pro caeteris hominibus, dicit suum officium esse laudare, orare et praedicare Deum. « Confitebimur, inquit, tibi, » id est, laudabimus te; « confitebimur et invocabimus nomen tuum, » id est, non solum laudabimus in hac vita, sed etiam invocabimus: pura enim laudatio non est vite praesentis, sed futurae. « Narrabimus mirabilia tua, » id est, non solum laudabimus in corde nostro, et orabimus, sed etiam praedicabimus aliis omnibus « mirabilia opera tua, » ut etiam caeteri discant timere et amare te. Quod attinet ad verba, non levis difficultas est. Nam in hebraeo pro *invocabimus nomen tuum*, legitur ad verbum, *et propinquum nomen tuum*. Verisimile est Septuaginta legisse, *vekarò beshimaca, et invocare in nomine tuo*; non autem, ut nunc habetur, *vekaròb shemeca, et propinquum nomen tuum*. Facile enim fuit libraribus conjungere litteram primam vocabuli sequentis cum ultima praecedentis. « Cum accepero tempus, ego justitias judicabo. » Haec est pars versiculi secundi, et continet verba Dei summi Judicis, qui approbas verba justorum, promittit suo tempore se redditurum illis praemium, ut etiam impiis non confidentibus nec invocantibus, poenam. « Cum, inquit, accepero tempus, » id est, cum venerit hora ab aeternitate determinata iudicii mei, « tunc ego justitias judicabo, » id est, justissime sive rectissime judicabo. Diem iudicii, ut etiam horam, esse certo definita docet Apostolus, *Act. cap. xvii*: « Nunc inquit, annuntiat hominibus, ut omnes ubique poenitentiam agant, eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in equitate in viro, quam statuit, fidem praebens omni-

bus, suscitans eum a morte. » Docet S. Joannes in *Apoc. cap. xiv*: « Time te Deum, et date illi honorem, quia venit hora iudicii. » Migne gratia, ut inquit S. Augustinus, agenda sunt Deo, quod non statim post peccatum iudicat, sed expectat homines ad poenitentiam, interim exhortari et invitare non cessans nullis et variis modis, donec statuta dies et hora adveniant. Illud, *justitias judicabo*, non significat Deum iudicaturum opera justa, ut aliqui existimant, sed Deum recte iudicaturum: nam eadem vox hebraea, *mesurim*, habetur in *Psalm. lvi*: « Si recte iudicium loquimini, recta iudicate, filii hominum. » Quod hic dixit « justitias, ibi dixit recta; » et sicut ibi sensus est: Justam sententiam proferam; ita hic sensus est: Justam sententiam proferam.

3. LIQUEFACTA EST TERRA, ET OMNES QUI HABITANT IN EA: EGO CONFIRMAVI COLUMNAS EIUS.

Iterum loquitur populus justorum dicens: Si juste iudicabis, Domine, quis sustinebit? nam « liquefacta est terra, » id est, defluxit, corrupta est, dissipata est propter iniquitates habitantium in ea; « et omnes habitantes in ea » deflexerunt et corrupti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Respondet Dominus: « Ego confirmavi columnas ejus, » quasi dicat: Non omnis terra omnino corrupta est; nam ego confirmavi columnas ejus, viros perfectos, ob quos terra subsistit; semper enim habuit Deus servos suos electos et perfectos. Nam *Gen. vi*, ubi dicitur: « Terra corrupta ob iniquitates inhabitantium; » ibi dicitur: « Noe vir justus atque perfectus. »

4. DIXI INIQUIS: NOLITE INIQUE AGERE; ET DELINQUENTIBUS: NOLITE EXALTARE CORNU.

5. NOLITE EXTOLLERE IN ALTUM CORNU VESTRUM, NOLITE LOQUI ADVERSUS DEUM INIQUITATEM.

Nunc jam loquitur Propheta, ut unus de nu-

mero justorum, et admonet iniquos ut desinant ab iniquitate, cum adhuc spes remaneat salutis, et propterea differatur iudicium, ut locus sit poenitentiae. « Dixi, inquit, iniquis: Nolite inique agere, » id est, nolite perseverare in iniquitate. Verba hebraica possent etiam verti: *Dixi stultis: Nolite stultescere*, sed quanquam interpretatio Septuaginta Seniorum optima est, quam etiam in sua versione secutus est S. Hieronymus, tamen utraque vera est. Omnes enim iniqui stulti sunt, cum errent a vero itinere, et ridentes ac ludentes ruant in praecipitium. Addit Propheta, « et delinquentibus: Nolite exaltare cornu, » id est, dixi delinquentibus: Nolite gloriari in iniquitate, nolite superbe defendere peccata vestra. Cornu enim superbiam significat, et illi longius a salute recedunt, qui non solum peccant, sed etiam gloriantur, cum malefecerint, et laudari volunt in sceleribus suis: « Nolite extollere in altum cornu vestrum, » id est, nolite in profundum malorum tam alte descendere, ut etiam Deum contemnatis, et in ipsum Deum verba blasphemiae. Vox hebraea, ut nunc legitur, non habet, *adversus Deum*: sed, ut S. Hieronymus verit, *in cervicibus veteri*; vel, ut alii legunt, *culo duro*. Sed Septuaginta non videntur legisse *betsonar*, sed *betur*, quod est unum ex nominibus Dei, et proprie significat *petram*, quia Deus fortissimus est; et per vocem *hathak*, quae significat *durum*, non intellexerunt Septuaginta collum *durum*, sed verba dura et iniqua, et ideo vertierunt: *Nolite loqui adversus petram verba dura et iniqua*, id est, adversus Deum fortissimum verba dura, id est iniqua, quales sunt blasphemiae. Et sane eleganter alludit Propheta a verbis duris ad petram duram; quasi dicat: Nolite contendere verbis duris cum Deo, qui est petra durissima; quia petra conteret vos, et verba vestra inania esse monstrabit.

6. QUIA NEQUE AB ORIENTE, NEQUE AB OCCIDENTE, NEQUE A DESERTIS MONTIBUS: QUONIAM DEUS JUDEX EST.

Reddit rationem, cur non oporteat adversus Deum loqui iniquitatem; quia videlicet ab illius iudicio nusquam erit effugium: non enim « ab oriente » iudicabit, ut possis fugere in occidentem: « neque ab occidente, » ut possis latere in oriente; « neque a desertis montibus, » ut abscondas te in aliqua valle inter arborum ramos. Iste enim « Judex Deus est, » qui ubique est, et nullo excluditur loco cum nullum occupet locum. Ita S. Augustinus. Alii exponunt, quia neque ab oriente expectandum est auxilium, neque ab occidente, neque a desertis montium, « quia Deus Judex est, » cui nemo resistere potest.

7. HUNG HUMILIAT, ET HUNG EXALTAT; QUIA CALIX IN MANU DOMINI VINI MERI PLENUS MIXTO.

8. ET INCLINAVIT EX HOC IN HOC: VERUMTA-

MENTEN FAX EJUS NON EST EXINANITA; BIBENT OMNES PECCATORES TERRAE.

Dixerat non esse effugium a iudicio Dei; nunc declarat dicens, « hunc humiliat, » superbum videlicet; « et hunc exaltat, » scilicet humilem. « Quia calix in manu Domini vini meri, » id est, quia in potestate Dei est iustitia vindicativa, quae dum peccatores superbos punit, simul exaltat, quae dum peccatores justos humiles, quos ab oppressione impiorum liberat. Porro « calix vini meri » dicitur iustitia vindicativa in Scripturis passim, ut *Isai. li*, *Hierem. xxi*, *Thren. iv*, *Ezech. xxxiii*, *Apoc. xiv*, et alibi. Ratio hujus metaphore est, quoniam vinum merum epotum debilitat adeo totum hominem, ut nec sciat, nec possit se juvare: ebrius enim amittit iudicium, tremat, caecit, soporatur. Qui punitur ab homine saepe remedium habet, vel favoris, vel fugae, vel violentiae: qui autem punitur a Deo, tanquam multo vino mero interebriatus, repente cadit, et omni propterea remedio caret. Addit Propheta, « plenus mixto, » id est, plenus est calix Domini non simplici vino unius generis, sed mixtione variorum generum vini meri, quia mixtione non temperatur vinum, sed fortius redditur. Id significat iustitiam Dei vindicativam abundare multitudine et varietate poenarum. « Ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis corum, » *Psalm. x*. Aliqui dicunt vinum calicis Dei dici mixtum, quia turbidum, aut faeculentum. Alii mixtum interpretantur, « infusum, » quia miscere vinum, aliquando significat « infundere. » Alii fingunt duos calices, unum plenum mero, alium plenum mixto; sed quod nos diximus probabilis videtur, et plures habet auctores. « Et inclinavit ex hoc ore in hoc, » id est, jam Deus propinavit multis hunc calicem irae suae, inclinavit calicem ex hoc ore in hoc os, transtulit ad varias gentes, punivit Sodomitas, Chaldaeos, Aegyptios et alios. « Verumtamen fax ejus non est exinanita, » id est, adhuc remanet gravissima pars iustitiae vindicativae, quae servatur in diem ultimi iudicii, et tunc « ex ea bibent omnes peccatores terrae. » Tunc enim non erit amplius locus misericordiae, sed omnes, qui peccatores in illa die inventientur, cogentur bibere faeces calicis irae Domini.